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PROCESS0  ADMINISTRATIV0

N°    15/2021

DISPENSA  DE  LICITAcfio

N°   006/2021

OBJETO:     PRESTACA0   DE    SERVICOS    REFERENTE   A0    FORNECIMENT0   DE   REFEIC6ES   A

VEREADORES,     FUNCI0NARI0S    E    DEMAIS    PESSOAS    A    SERVIC0    DESTE    PODER    LEGISLATIV0

PARA   ATENDER   AS   ATIVIDADES   DA   CAMARA   MUNICIPAL   DE   ANAGE.

Rua Fidelis Botelho. 255,  Centre.

(77) 3435-2572

CNPJ-01.017.317/0001 -01
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PROCESS0  ADMINISTRATIV0  N°    15/2021

CAMARA   MUNICIPAL   I)E   ANAG4

MODALIDADE: DISPENSA   DE   LICITACAO No      oo6/2021

Rcho:    CAMARA   MUNICIPAL   DE   ANAGE

OBJETO:     FORNECIMENT0    DE    REFEIC6ES    A   VEREADORES,     FUNCI0NARI0S    E    DEMAIS

PESSOAS   A   SERVIC0   DESTE   PODER   LEGISLATIVO.

CONTRATADO :    RESTAURANTE   SARAIVA.

VALOR   GLOBAL:       R$    14.000,00    (Quatorze   Mil   Reais)

RATIFICA¢AO:    15/03/2021

DOTACA0   0RCAMENTARIA :

0101    -    Camara  Municipal
2002    -   Gestao  da  Camara  Municipal
33.90.39.00    -Outros    Servicos    d
erceiros   -   Pessoa  Jurldica

CONTRAT0   N°    12/2021 DATA  D0   CT:    15/03/2021

EXERCICIO:    2021

Rua  Fidelis  Botelho, 255.  Centro.
(77) 3435-2572

CN PJ-01.017.317/0001 -01
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1.  AUTUACAO

Rua  Fid6lis  Botelho,  255.  Centro.
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Camara Th#NTGTisipIAal de Ana8e

PROCESS0  ADMINISTRATIV0  N°    15/2021.

A
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AUTUACA0

Aos   quinze   dias   do   mss   de   marco   do   ano   de   dois   nil   e   vinte   e   urn,    na
sede      da      CAMARA      MUNICIPAL      DE      ANAGE,        foi       encaminhada      ao      Senhor

Presidente,      o     0flcio     Requisit6rio,      oriundo     da     Secretaria     deste
Legislativo,     contendo    a    descricao    clara    e    suficiente    do    objeto    da
contratagao,    caracteriza9ao   da   essencialidade   da   contratacao   direta,
da   natureza   da    instituigao,     da   sua    incumbencia   estatutdria,     da   sua
reputagao    6tico    profissional,     do    nexo    entre    o    fin    estatutdrio    da
instituicao           e           o           objeto           da           pretensao           contratual,
definicao/compatibilidade   do   preco   e   identificagao   do   recurso   pr6prio
para  fazer  face  a   despesa,    justificativa  do  preco  e   da  contratacao,   ou
seja,    todas   os   requisitos   da  dispensa   de   licita9ao,    consoante   parecer
juridico      e      autorizagao      do      Presidente      para      a      deflagra9ao      do
procedimento   de   dispensa   arrimada   no   inc.     I,     do   art.    24,     da   Lei    n°
8.666/93,     pelo    que    autuo    este    processo    interno    sob    o    na       08/2021.
Assim    para     constar     eu,      Joao     Ldzaro     Vieira     Silva,      Presidente     da
Comissao  de  Licitagao,    faco  o  presente  registro  e  autuagao.

AnTa£=5zadi;aL=°r¥desfr

PRESIDENTE   DA   COMISSA0   DE   LICITACAO

Rua  Fi'd6lis Botelho, 255.  Centro.

(77) 3435-2572

CN PJ-01.017.317/0001 -01
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2.  OFICI0S

SOLICITAC6ES

DE   PROPOSTAS

Rua  Fidelis  Botelho, 255,  Centro.

(77) 3435-2572
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Oficio

A  Restaurante  Saraiva

A   CAMARA   MUNICIPAL   DE   ANAGE,    atrav6s   de   seu   representante,    Presidente,

tendo   em   vista   a   necessidade   de   fornecimento   de   refeic6es   a   vereadores,
funciondrios   e   demais   pessoas   a   servico  deste   poder   legislativo,    o   presente
oflcio     vein     em     cumprimento     a     exigencia     legal,      prevista     na     Lei
n°   8.666/93,     requerer    a   V.     Exa.,     o    envio    de    proposta    a    esta    CAMARA
MUNICIPAL   DE   ANAGE.

Na    certeza    que    seremos    atendidos,     renovamos    protestos    de    estima    e
elevada  consideracao.

Atenciosamente.

Rua  Fid6lis  Botelho, 255.  Centre.
(77) 3435-2572

ALTEMAR   S I
',-<.::J`-`

vthEthuEIENJ~
Presidente

CNPJ-01.017.317/0001 -01
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3. PROPOSTAS

Rua Fid6lis Botelho,  255,  Centro.
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PODER   LEGISLATIVO

Camara  dos  Vereadores   de  Anag6

ESTAD0   DA   BAHIA

COTACA0   DE   PRECO

Fornecimento  de  refei

Item Descricao
Prego  RSUnitdrio

Cotacao  de  preco  para  o  valor  unitdrio  de  refeic6es  a

qff 3 5,4 5vereadores,   funicondrios  e  demais  pessoas  a  servico  da
Camara  Municipal   de  Anag6

fhacNpjFtsrfeinrado#doq
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Aprovado pela  lnstrucao Normativa  RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia  15/03/2021  as 09:45:49  (data e hora de Brasilia). Pig,na:  1/1



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emiss5o:   15/03/202111:14

Certidao Negativa de D6bitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11  de dezembro de 1981  -C6digo
Tribufario do Estado da Bahia)

Certidao N°:  2o21113o421

RAZA0 SOCIAL

ENILSON ROCHA SARAIVA 05695502543

lNSCRICAO  ESTADl/AL CNPJ

148.231.669 30.246.039/0001-54

Fica certificado que nao constam, ate a  presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurldica acima
identificada,  relativas aos tributos adminjstrados por esta Secretaria.

Esta certiclao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida
AIiva, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apurados posteriormente.

n Emitida  em  15/03/2021,  conforme  Portaria  n° 918/99,  sendo valida  por 60 dias,  contados  a  partir da  data de  sua
emissao.

A AUTENTICIDADE  DESTE  DOCUMENTO  PODE  SER COMPROVADA NAS  INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET,  NO  ENDERECO  http://`^/ww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscri9ao no CPF ou no CNPJ da
Secrefaria da  Receita Federal do Minist6rio da Fazenda.

Pagina  I  de  I RelcertidaoNegativa rpt
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https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConj`intalnt.,.

lvllNISTERlo  DA FAZENDA
Secretarla da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE  DEBITOS RELATIVOS AOS TR[BUTOS FEDERAIS E A DivIDA ATIVA
DA UNIAO

None:  ENILSON  ROCHA SARAIVA 05695502543
CNPJ: 30.246.039/0001.54

Ressalvado    o    direito    de    a     Fazenda    Nacional    cobrar    e    inscrever    quaisquer    di'vidas    de
responsabilidade do  sujeito  passivo acima  identificado que vierem  a  ser apuradas,  e  certificado que
nao constam pendencias em  seu  nome,  relativas a creditos tribufarios administrados pela Secretaria
da   Receita   Federal   do   Brasil   (RFB)   e   a   inscrig6es   em   Divida   Ativa   da   Uniao   (DAU)  junto   a
Procuradoria-Geral da  Fazenda Nacional  (PGFN).

Esta certid5o 6 valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e,  no caso de ente federativo,  para
todos os 6rgaos e fundos pdblicos da administragao direta a ele vinculados.  Refere-se a situaeao do
sujeito  passivo  no  ambito  da  RFB  e  da  PGFN  e  abrange  inclusive as  contribuic6es  sociais  previstas
nas allneas 'a' a 'd' do paragrafo  dnico do art.11  da Lei  n° 8.212, de 24 de julho de  1991.

A  aceitaeao  desta  certidao  esta  condicionada  a  verificaoao  de  sua  autenticidade  na  Internet,  nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou  <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com  base  na  Portaria Conjunta  RFB/PGFN  n° 1.751,  de 2/10/2014.
Emitida as  11 :20:23 do dia  15/03/2021  <hora e data de  Brasilia>.
Valida  at611/09/2021.
C6digo de controle da certidao:  1 B0F.8514.6297.0738
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

15/03/202111:21



Cons``lta Regularidade do Empregador
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https://consulta-crt`.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

CJh\,-A-JI
CAIXA ECONC}MICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:         30.246.039/Oooi-54
Razao

ocial:
ENILSON  ROCHA  SARAIVA  05695502543

Endereco:          AV EDSON  SOARES  19/ SAojoA0  BATISTA/ ANAGE/ BA/ 45i8o-ooo

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribui¢ao  que  lhe  confere  o  Art.
7,  da  Lei  8.036,  de   11  de  maio  de  1990,  certifica  que,   nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situacao  regular  perante  o
Fundo de Garantia  do Tempo de Servico  -  FGTS.

0    presente    Certif.icado    nao    servir5    de    prova    contra    cobranga    de
quaisquer   d6bitos   referentes   a   contribuig6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das  obrigac5es com  o  FGTS.

Validade:07/03/2021  a  05/04/2021

Certificacao  Ntlmero:  2021030701193401102450

Informacao  obtlda  em  15/03/202111:18:48

A    utilizacao    deste    Certificado    para    os   fins    previstos    em    Lei    esta
condicionada     a     verificacao     de     autenticidade     no     site     da     Caixa:
www.caixa.gov.br

15/03/202111:19
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PODER   JUDICIAR=O
JUSTIGA   Do   TRABALro

cERTIDao  NEGATlvA  DE  DEBITOs   TRABAI.HlsTAs

None:    ENILSON   ROCHA   SARAIVA   05695502543     (MATRIZ   E    FILIAIS)
CNPJ:    30.246.039/0001-54
Certidao   n°:    9240989/2021
Expedic;ao:    15/03/2021,    as   11:14:28
Validade:    10/09/2021   -180    (cento   e   oitenta)    dias,    contados   da   data
de   sua   expediGao.

Certif ica-se    que   ENII.SON   ROcllA   SARAIVA   05695502543    (MATRIZ   E   FILIAIS)  ,
inscrito(a)    no   CNPJ   sob   o   n°    30.246.039/0001-54,    Nao   CONSTA   do   Banco
Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   no   art.    642-A  da   Consolidacao   das   Leis   do
Trabalhc),    acrescentadc)   pela   Lei   n°   12.440,    de   7   de   julho   de   2011,    e
na   Resolugaci   Administrativa   n°    1470/2011   do   Tribunal   Superior   do
Trabalho,    de   24    de   agosto   de   2011.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals    do    Trabalho    e    estao    atualizados    ate    2     (dois)    dias
anteriores    a    data   da    sua    expedic:ao.
No   caso   de   pessoa   juridica,   a   Certidao   atesta   a   empresa   em   relac:ao
a   todos   cjs   seus   estabelecimentos,   agencias   ou   filiais.
A   aceitagao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif icaGao   de   sua
autenticidade    no    portal    do    Tribunal    Superior    do    Trabalho    na
Internet     (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORMngao   IMpORTANTE
Do    Banco   Nacional    de    Devedores    Trabalhistas    constam   os    dados
necessarios    a    identificac:ao   das   pessoas    naturais    e    juridicas
inadimplentes   perante   a   Justic:a   do   Trabalho   quanto   as   obrigag6es
estabelecidas   em   sentenGa   condenat6ria   transitada   em   julgado   ou   em
acordos    judiciais    trabalhistas,    inclusive   no   concernente    aos
recolhimentos    previdenciarios,     a    honorarios,     a    custas,     a
emolumentos   ou   a   recolhimentos   determinados   em   lei,.   ou   decorrentes
de   execugao   de   acordos   firmados   perante   o   Minist6rio   Ptiblico   do
Trabalho   ou   Comissao   de   Concilia€ao   Pr6via.

3\'ii,'i(tas    e    sugest6es:     cr.d:=cJtL=l.;\`i=.Dr



PREFEITURA MUNICIPAL  DE ANAGE
SETOR DE TRDUTA¢AO
RUA FIDELIS  BOTELHO.  28  PREDIO  -CENTRO
ANAGE    -    BA    -cEp.45i8Orooo
FONE(S)   (77) 3435.2156 a  3435-2188       CNPJ/MF.13 906 409/0001-13

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBIT0

No    oooo47/2021

A

A

Nome/Razao Social:

Nome Fantasia:

C6digo Contribuinte:

Enderego:

ENILSON ROCHA SARAIVA 05695502543

R ESTAU RANTE SARAIVA

31813                                            CPF/CNPJ:   30.246.039/0001 -54

AV   EDSON  SOARES,19 PROXIMO A RODOVIARIA
SAOJOAODEVILANOVAANAGE-BA-CEP:  0     -

RESSALVADO 0  DIREITO  DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER  DEBITOS QUE VIEREM   A SER

APURADOS POSTERIORMENTE,  E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA  NAO CONSTAM  DEBITOS

TRIBUTARIOS D0 CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM  ESTE MUNICIPIO.

Observac5o:

**""~==::i++r*H.*.r**H***Htt-.==-.-.***r***"****.r...**.I..t*******+**+H**H*~*"**tt~*H***"**"*H***
~+**+r**+r**rk*th**::::=:**.r.r***=:i::::*tt*.t*.I*===::::i::***H*"H*~*.:::=HH***""*"un"H.**H**"~
iiii-'.i.--==.--.JJJ=..,i++i=_i--===,_==.i-ii-====r-==ii=J-==ii-ii=============r-=iiiiL-==-==-=iii-===-i-i=====-.iii-iii=--i--i-i-

Esta certidao foi emitida em       15/03/2021

Cert.idao valida ate:   14/05/2021

C6digo de controle da certidao:    8100006371

com  base no C6digo Tributario Nacional,  lei  n° 5.172/66.

EmlssorsRAEL

Atencao: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.
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4.  OFlcl0                 DE
SOLICITACA0    DE

DOTACAO

0RCAMENTARIA

Rua  Fidell.s  Botelho, 255,  Centro.
(77) 3435-2572

CNPJ-01.017.317/0001 -01
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PROCESS0  ADMINISTRATIV0  N°    15/2021

Anage,     15   de   marco   de   2021.

Da:   Secretaria  Camara  Municipal   de  Anag6
Para:   Setor  Contdbil
Assunto:     Solicitagao    de    informacao    sobre    dotacao    orcamentdria    para
fornecimento   de   refeig6es   a   vereadores,    funciondrios   e   demais   pessoas
a   servico  deste  poder   legislativo  para  atender  as  atividades   da  camara
municipal   de   Anag6.

Prezado(a)   Senhor(a) ,

Venho     por     meio     desta     solicitar     a     V.Sa.,       informag6es     quanto     a
exist6ncia   de  previsao    orcamentdria   para   fazer    face   ds    despesas    com
fornecimento   de   refeic6es   a   vereadores,    funcion6rios   e   demais   pessoas
a   servico  deste  poder   legislativo  para  atender  as  atividades   da  camara
municipal   de   Anag6.

Na       oportunidade,        solicito       tamb6m,        que       discrimine       a       dotagao
orgamentdria  que   correrd   tal   despesa.

Atenciosamente,

Vieira  SilvaJoao  Ldzaro
PRESIDENTE   DA   COMISSA0   DE   LICITACAO

Rua Fidelis Botelho,  255,  Centro.
(77) 3435-2572

CN PJ-01.017.317/0001 -01
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5.  OFlcl0  DE
RESPOSTA

DOTACAO

0RCAMENTARIA

Rua Fidelis Botelho,  255,  Centro.

(77) 3435-2572

CNPJ-01.017.317/0001 -01
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PROCESS0  ADMINISTRATIV0  N°    15/2021

Anag6,     15   de   marco   de   2021.

Do:   Dept. de   Contabilidade
Para:   Secretaria  da  Cimara  Municipal

Assunto:   Resposta  ao  oflcio  Processo  Administrativo   15/2021.

Prezado  Senhor,

Em  resposta  d   solicitagao   formulada  por  V.Sa.    a  respeito   da   existencia
de      dotagao      orcamentdria      para      custear       despesas       relativas       ao
fornecimento   de   refeic6es   a   vereadores,    funciondrios   e   demais   pessoas
a   servico  deste  poder   legislativo  para  atender  as  atividades   da  camara
municipal   de   Anage.

Informo  one :
a)     Existe    previsao     or9amentdria    para    contrata9ao     de     servigos     de
sonorizacao.
b)   A  Dota9ao  orcament6ria  que  correrd  a  despesa  6  a  seguinte:

Unidade  Orcanentdria:
0101    -    Camara  Municipal
2002    -    Gestao  da  Camara  Municipal
33.90.39.00   -Outros  Servicos  de  Terceiros   -Pessoa  Jurldica
0000. 000    -Recursos  Ordindrios

Atenciosamente,

ALEXSANDRO   PEREIRA   0LIVEIRA   SANTOS

Contador
Beg.    Prof.  :   021265/0-6

Rua Fid6lis Botelho,  255,  Centro.

(77) 3435-2572

CNPJ-01.017.317/0001 -01
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6.  OFlcl0
REQUISITORIO

Rua  Fidelis  Botelho, 255,  Centre.
(77) 3435-2572

CNPJ-01.017.317/0001 -01

A

a



CamaraMENTGEisipIAaldeAna8e

a

a

OFICI0  REQUISITORI0

PEDID0  DE   DISPENSA  DE   LICITACA0  N°    06/2021

Anag6,     15   de   marco   de   2021.

Ref.  :   Solicitacao   de   autorizacao   administrativa   para   a   contratacao   de
fornecimento   de   refeic6es   a   vereadores,    funciondrios   e   demais   pessoas
a   servico  deste  poder   legislativo  para  atender  as  atividades   da  camara
municipal   de   Anag6,    atraves   de   dispensa   de   licitacao,    na   forma   do   inc.
11,    do   art.    24,    da   Lei   n°      8.666/93   e   dos   demais   requisitos   exigidos

pela   Stimula   250,    do   TCU.

A0  EXMO.    SR.    Presidente,

Vein   a    presenga    de    V.Exa.,     em    cumprimento    ds    exigencias    contidas    no
capuf,    do   art.    37   e   no   art.    218,    da   Constituigao   Federal   de   1988,    nas
Leis       Ordindrias       n°          8.666/93,          9.755/98,        10.994/04,        12.349       e
12.527/11,      Lei     Complementar    n°        101/01,      Instrucao    Normativa    do    TCU
28/99   e    suas    sumulas    222   e   250,     expor   a   adequada   caracterizacao   do
objeto,    a  definigao   das   unidades,    as   quantidades   a   serem  adquiridas   em
fungao      dos      provdveis      consumo      e      utilizacao,       as      especiallssimas
condic6es   de    seguranga,     guarda   e   armazenamento   dos   bens   ptiblicos,    a
indicagao     dos     recursos     orcamentdrios     para     o     adimplemento,      dentre
outras   especifica96es   necessdrias   a   melhor   identificacao   e   escolha   do
que     se     pretende     contratar     para     que,      ap6s     parecer     juridico     da
Procuradoria   Juridica,     seja   autorizada  a   contratacao   de   servicos    de
fornecimento    de    refeic6es    a    vereadores,     funciondrios    e    demais    pessoas    a
servico     deste     poder     legislativo     |]ara    atender     as     atividades     da     camara
municipal     de     Anag6,       anteriormente      discriminados     mediante      despacho
administrativo        da        sua        competencia,         pelo        reconhecimento        do

preenchimento    dos    requisitos    previstos    na    legislagao    vigente    para
autorizar  a  contratagao.

DA   MOTIVACA0   DA   NECESSIDADE   DE   CONTRATACA0

Estando   ciente   da  necessidade   das   sess6es   ptiblicas   e   demais   atividades
na    camara    municipal     de    Anag6,      tendo    em    vista    que     tal     demanda    e
essencial   para   o   funcionamento   politico   da   mdquina   administrativa   de
forma   regular   e   sua   respectiva   transparencia   atendendo   aos   munlcipes
de    forma    digna,     o    presente    oflcio    vein    em    cumprimento    d    exigencia
legal,    prevista  na  Lei   n°   8.666/93,    requerer  a  V.    Exa.,    que   autorize   a

Rua  Fidelis Botelho, 255,  Centro.
(77) 3435-2572

CNPJ-01.017.317/0001-01
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abertura    de    processo    administrativo    objetivando    a    contratapao    da
referida   demanda,    ouvindo-se   a  Procuradoria  Juridica  Munici|)al,    quanto
ao      procedimento      adequado       a       ser      utilizado,        observando-se       os
procedimentos   legais  aplicdveis.

DA   COMPATIBILIDADE   COM   0S   PREcOS   DE   MERCAD0   E   D0   CRITERI0   DE   ESCOLIIA

A   contrapartida   em   custear   despesas   com   a   contratagao   de   empresa
prestacao   de    servicos    especlficos,     estando   compatlvel    com   pregos

r\

n

mercado,     atrav6s    de    cotacao    no    mercado    regional,     e    al6m    de    estar
dentro   da  realidade   orgamentdria   da  administra9ao,    em   suma,    respectiva
contratagao    preenche     devidamente    todos     os     requisitos     legais     para
aquisicao   direta,    mos   termos   do   art.    24,     inciso   11,    da   Lei   8.666/93,

quais   sejam:

a)   Empresa  encontra-se  em  situagao  regular;
b)   0  preco   e   compatlvel   com  o   do  mercado.

Atenciosamente,

Anag6,    15   de   marco   de   2021.

JotJOSrilzar+#irav SEH -'
PRESIDENTE   DA   COMISSA0   DE   LICITACAO

-TE:ahaitift€Lr"ass9rfu

Rua  Fid6lis Botelho. 255.  Centro
(77) 3435-2572
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7.    DESPACHO

Rua Fidelis Botelho,  255,  Centro.
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DESPACH0  D0  PRESIDENTE

Pelo    presente    ato    administrativo,     determino    a    autuagao    e    numeracao
rubricada  das   pdginas   desta   solicitacao   e   seus   documentos   anexos,    pelo
servidor    municipal    competente,     com    anexagao    de    capa,     para    fins    de
formalizagao   de   processo   administrativo.    Ap6s    determino   a   remessa   do

processo   de   Dispensa  de   Licitacao  a   Procuradoria  Juridica  para   emissao
de    parecer     jurldico    acerca    da    legalidade/viabilidade    da    presente
contratagao,     nos    termos    da    Lei    8.666/93,     quando,     entao,     os    autos
deverao   ser   devolvidos  para  decis6es   da  minha  compet6ncia.

Anag6,    15   de   mar9o   de   2021.`-
•,.,.,..,:.'!.='-,.:,`J'...-,.;..-...-`.-

Presidente

a

a

Rua Fidelis Botelho,  255, Centro.
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8.    PARECER

JURIDICO
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a

A

PARECER   TURIDIC0

PROCESS0  DISPENSA  DE   LICITACA0

PRESTACA0                  DE                  SERVICOS

REFERENTE       A0       FORNECIMENT0       DE

REFE I C6ES                   A                   VEREADORES ,

FUNCI0NARI0S     E     DEMAIS     PESSOAS     A

SERVIC0     DESTE      PODER      LEGISLATIV0

PARA       ATENDER       AS       ATIVIDADES       DA

CAMARA   MUNICIPAL   DE   ANAGE.

I     -    SITUACA0   FATICA:

A   Comissao   de   Licitagao   da   Camara   Municipal   de   Anag6   indaga   a   esta
assessoria  se   6   posslvel   a  dispensa  de   licitacao,    com  fulcro  no  art.
24     da     Lei     8.666/93,      objetivando     a     contrata9ao     de     servigo     de
fornecimento     de     refeic6es     a     vereadores,      funciondrios     e     demais

pessoas  a   servico  deste  poder   legislativo  para  atender  as  atividades
da  camara  municipal   de  Anag6.

11     -     FUNDAMENTACAO:

Quanto  a   questao   procedimental,    verifico  que  o  presente   procedimento
licitat6rio      encontra-se      devidamente      autuado       e      numerado;       hd
requisicao/justificativa    acerca    da    necessidade    do    objeto    a    ser
contratado,        ben      assim      autorizacao      da      autoridade      competente

permitindo    o     inicio     do     processo     de     contratacao,      declaracao     do
responsdvel    pelo   Setor   de   Contabilidade   atestando   a   existencia   de
dotacao    orcamentdria    especifica    para    realizacao    da    despesa,     com
indicagao   das   respectivas   rubricas,    manifestagao   pela   aplicagao   ao
caso  concreto  da  hip6tese   legal   de   dispensa  de   licitacao    -    art.    24,
11   da  Lei   n°      8.666/93,    e   de   pesquisa  de   mercado.

Sobre   a   hip6tese    legal   de   dispensa   de   licitacao   aplicdvel   ao   caso
concreto,     cite-se    a    previsao    do    art.     24,     inciso    11    da    Lei    n°
8. 666/93 :

"Art. 24.  E dispensdel a !icito¢o..

1[ - pan oulros se).vSas e corflpras de rabr at6  10% (de= pow cents) do li"ile

previsto na albiea aa.. do inciso 11 do artigo anerbr e I)4Ira alienagives. tlas
coisos previstos rlesa  lizi. desde que ndo se rofiu.am a parcebs de urn niesmo
servigo. compra ou aliera¢to de rrlabr "llo que possa ser rcalizada de ulna
£6 vee'.

Rua  Fid6lis  Botelho, 255.  Centro.
(77) 3435-2572
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a

A

Faz-se    andlise    de    que    o    valor    est6    aquem,     inclusive,     do    limite

previsto    no    inciso    11    do    art.     24    da    LLC    -    Lei    de    Licita9ao    e
Contratos.     Desse    modo,      justificada    a    dis|)ensa    de     licitacao    ora

pretendida.    Mais   a   mais,    a   minuta   do   termo   de   contrato   preenche   os
requisitos   mlnimos    legais,     estando   aprovada   por   esta   Procuradoria
Juridica.

Ill    -    CONCLUSAO:

Objetivando   cumprir   os   Princlpios   da   Moralidade,    da   Economicidade   e
da   Eficiencia,     o    sistema   que    se    pretende    contratar,     por   meio    de
dispensa   de   licitagao,    ten  baixo   Gusto   considerando-se   a   relevancia
da  mat6ria.

Postc>   isso,    opinamos   pela   dispensa   da   licitacao   na   forma   do   art.    24,
inciso    11,     da    Lei    de    Licitac6es    e    nos    exatos    termos    do    presente
Parecer  Jurldico,    devolvendo  os   autos  ao  Sr.    Presidente   para   decisao
de   sua  competencia.

i  o  parecer,

S.  M.  I.

ANAGE,    15   de   marco   de   2021.

AMILTON   FEENANDES   VIEIRA

OAR/BA  8. 712

Rua Fidelis Botelho,  255,  Centro.
(77) 3435-2572
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9. AT0   DE

PUBLICACA0   DE

HOMOLOGACA0   E

RATIFICACA0   DE

DISPENSA   DE

LICITACAO

Rua  Fidelis Botelho, 255,  Centro.
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Camara  Municipal   de  Anag6
ANAGE   -   BAHIA

RATIFICACAO

A    Camara    Municipal    de    Anag6     -     Bahia,     por    seu    Presidente,
ratifica   a  Dispensa   de   Licitacao   n°   06/2021,    por   decisao   homologada

Rua  Fidelis   Botelho,    255,    Centro.

(77)    3435-2572
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Camara  Municipal  de  Anag6
ANAGB  -  BAHI^

RATIFICAcho

A    Camara    Municipal     de    Anag6      -     Bahia,     por     seu    Presidente,
ratifica   a   Dispensa   de   Licitacao   n°    06/2021,    por   decisao   homologada

RUB   Fideli§   Botelho,    255,    Centro.

(77)    3435-2572
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Camara  Municipal   de  Anag6
ANAGE   -   BAHIA

HOMOLOGA A0   DE   DISPENSA  N°    06/2021

0  Presidente   da  Camara  de  Anag6    -    Bahia,    no  uso  de   suas  atribuic6es
legais,    que   lhe   sao   conferidas   por   Lei,    torna   publico   ratifica   a
Dispensa   de   Licitacao   n°    06/2021,    por   decisao   exarada   pela   Comissao
de    Licitacao    em    15/03/2021.     Objeto:     Fornecimento    de    refeig6es    a
vereadores,      funcion6rios     e     demais     pessoas     a     servico     do     Poder
Legislativo.

Registre-se
Publique-se

Cumpra-se

Rua  Fid6lis  Botelho,    255,    Centro.

(77)   3435-2572

CNPJ-   01.  017.  317/0001-01



DIARIO OFICIAL DO MUNIcipIO
Camara Municipal de Anag6   I Poder Leglslativo

Estado da Bahla . seaunda-feira. 15 de marco de 2021

E¥!+un

NO 000066

a

a

Camara  Municipal  de  Anag6
Met  -  BAHI^

HOMOLOGA A0  DE  DISPENSA  N°   o6

0  Presidente   da  Camara  de   Anag6    -    Bahia,    no   uso   de   suas   atribui96es
legais,     que    lhe    sao   conferidas   por   Lei,     torna   ptlblico   ratifica   a
Dispensa   de   Licitapao   n°    06/2021,    por   decisao   exarada   pela   Comissao
de    Licitacao    em     15/03/2021.     Objeto:     Fornecimento     de    refeic6es    a
vereadores,      funciondrios     e     demais     pessoas     d     servico     do     Poder
Legislativo.

Regi stre-se
Publ i que-se

Cumpra-se

Rua   Fidelis   Botelho,    255,    Centro

(77)    3435-2572
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10.    CONTRATO
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CONTRAT0   DE   PRESTA A0  DE   SERVI OS   N°    12/2021

Art.    55,    da  Lei  Federal  n°     8.666/93

CONTRAT0    DE    FORNECIMENT0    DE    REFEIC6ES     QUE

ENTRE   SI    CELEBRAM   CAMARA   MUNICIPAL   DE   ANAGE

E   RESTAURANTE   SARAIVA.

®

®

CAMARA     MUNICIPAL     DE     ANAGE,      com     sede     a     Rua     Fidelis     Botelho,      255,

centro,    Anag6-Bahia,    CNPJ   n°    01. 017. 317/0001-01   neste   ato   representado

por    seu    Presidente,      ALTEMAR    SILVEIRA    NOGUEIRA,      brasileiro,      casado,
inscrito     no     CPF     sob     o     n°        891.127.175-68     e     portador     do     RG.      n°

7232580-15     SSP/BA,      doravante     denominada     CONTRATANTE     e          a     Empresa

RESTAURANTE     SARAIVA,      pessoa     juridica,       inscrita     no     CNP]     sob     o     n°

30.246.039/0001-54,      estabelecida     na     Avenida     Edson     Soares,      n°      19,
Bairro    Sao    Joao   Batista,     Anag6-BA,     neste    ato    representado    pela   Sr.
Enilson   Rocha   Saraiva,    brasileiro,    portador   do   CPF   n°    056.955.025-43,
doravante     denominada     CONTRATADA,      os     quais     subscrevem     o     presente,

resolvem   de    comum   acordo    e    observando   as    normas    da   Lei    Federal    n°
8.666/93,    firmar   o   presente   contrato,    que   sera   regido   pelas   cl6usulas
abai xo :

D0  0BJET0

CLAUSULA        PRIMEIRA:         Fornecimento        de        refeic6es        a        vereadores,

funciondrios   e   demais   pessoas   d   servigo  do  Poder  Legislativo.

DOS   PRE OS   E   DAS   CONDI 6ES   DE   PAGAMENTO

CLAUSULA   SEGUNDA:    Pelos   servicos   ora   pactuados   a   CONTRATANTE   pagard   a

CONTRATAI)A    o     valc>r    global     de     $     14.000,00     (Quatorze     nil     reais).      0

pagamento     serd     efetuado     em     parcelas     mensais     varidveis,      conforme
consumo   de   aquisicao   do   objeto   licitado,    ate   dia   30    (trinta)    de   cada
mss,    a|>6s  a  emissao  da  Nota  fiscal/Fatura.

Pardgrafo   primeiro.    0   pagamento   acima   referido   sera   efetuado   atraves
de     dep6sito     devendo     o     respectivo     credito     ser     lan9ado     na     Conta
Corrente,    em   none   da   CONTRATADA.

Rua  Fidelis  Botelho,    255,    Centro.

(77)   3435-2572

CNPJ-   01.  017. 317/0001-01



CamaraMAITGTi:ipIAaldeAnage

Pardgrafo   segundo.    A  falta  do  paganento   de   alguma  parcela  mensal   a  que
se   refere   o   capz/i,    implicard   em  multa   na   ordem   de   2%   (dois   por   cento)
sobre   o   valor   da   mesma,     alem   da   incid6ncia   de    1%    (urn   por   cento)    por
mss  de  atraso  a  tltulo  de  juros.

Pardgrafo     terceiro.      Nas     oportunidades     em     que     os     servioos     forem
prestados        fora        da        sede        da        CONTRATADA,          a        CONTRATANTE        se
responsabilizard       pelas       despesas       de       transporte,        hospedagem       e
alimentacao  do(s)   consultor(es)   da  mesma.

D0   CREDIT0   0R AMENTARIO

a

a

CLAUSULA    TERCEIRA:     As     despesas     decorrentes     do    presente     instrumento
correrao  por  conta  do  seguintes  Elementos  Orgamentdrios:

0101    -    Camara  Municipal

2002    -    Gestao  da  Camara  Municipal
3390.39.00.00    -Outros   Servicos   de  Terceiros    -Pessoa  Jurldica

DAS   0BRIGA 6ES   DA   CONTRATANTE

CLAUSULA   QUARTA:    A   CONTRATANTE   obriga-se   a:

4.1)     colocar    a    disposicao    da    CONTRATADA,     no    devido    tempo,     todos    os

dados,     documentos,     informag6es,     elementos    e/ou   materiais    adequados    e
necessdrios   d   execucao  dos   servicos;

4.2)    comunicar   d   CONTRATADA,    por   escrito   e   em   tempo   hdbil,     quaisquer
instrug6es   ou  procedimentos   a   serem  adotados   pela  mesma   sobre   assuntos
relacionados  a  este  Contrato;

4.3)     efetuar    os    pagamentos    devidos    pelos     servicos,      nas     condic6es
estabelecidas   na   CLAUSULA   SEGUNDA;

DAS   0BRIGA OES   DA   CONTRATADA

CLAUSULA   QUINTA:    A   CONTRATADA   obriga-se   a:

5.I)    elaborar   relat6rios   auxiliares   por   solicitagao   da   CONTRATANTE   ou

por     iniciativa     pr6pria,      caso     em     que     sera     precedido     sempre     de
justificativa,     de   acordo   com   os   dados   e   orientac6es   fornecidos   pela
CONTRATANTE ;

Rua  Fid61is   Botelho,    255,    Centro.

(77)    3435-2572
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5.2)   zelar  pelo  born  andamento  dos   servioos.

DA   MULTA

CLAUSULA   SEXTA:   Pelo   nao   cumprimento   de   qualquer   uma   das   obrigac6es,    a

parte    prejudicada    serd    ressarcida,     cabendo,     ainda,     multa    no    valor
equivalente   a  2yo   (dois   por  cento)   do  valor  do   contrato,    excepcionado  o
nao    cumprimento    do    quanto    disposto    no    capuf    da    CLAUSULA    SEGUNDA    do

presente    instrumento    por    parte    da    CONTRATANTE,     cujas    consequencias
encontram-se  previstas  no  pardgrafo  terceiro  da  referida  Cldusula.

DA   RESCISAO

a

a

CLAUSULA    SETIMA:     0    presente     contrato     poderd     ser     rescindido     pelas
situac6es   previstas   no   art.     78,    da   Lei   Federal    n.    8.666/93,    caso   em

que   a   CONTRATANTE   far6     "/.us"    ds   garantias   previstas   no   art.    77   da
Lei   em  referencia.

DA   DISPENSA   DE   LICITA

CLAUSUIA      0ITAVA:      0      presente      contrato      encontra-se      inserido      nas
hip6teses   de   dispensa   de   licitacfo,    a   do   art.    24,     inciso   11,    da   Lei
Federal   n.    8. 666/93.

DA  LEGISLAcho

CIAUSULA   NONA:    0   presente    contrato    serd    regido    pela   Lei    Federal    n.
8.666/93    e    posteriores    alterac6es,     devendo    os    casos    omissos    serem
regulamentados  I)ela  legislafao  especlfica.

CljAUSUIA    DECIMA:     0    presente    contrato    terd    como    fiscal    o    Sr.     Joao
Ldzaro   Vieira   Silva,    conforme   o   art.    67   da  Lei   8.666/93   e   posteriores
alteracdes.

DA   VIGENCIA   D0   CONTRATO

CLAUSULA    DEC"A    PRIMEIRA:    0    presente    contrato    vigorard    a    I)artir    da
data   de   sua   assinatura   ate   o   dia   31/12/2021,    podendo   ser   prorrogado

pela  anuencia  das  partes.

Rua  Fidelis  Botelho,    255,    Centro.
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CLAUSULA   DECIMA   SEGUNDA:    As    I)artes    elegem   o    foro    da   Comarca   de   Anag6

como     dnico     para     dirimir     quaisquer     controversias     resultantes     do
presente   contrato,    renunciando   a  qualquer  outro,    por  mais   especial   que
seja.

E  por   acharem,    de   comum  e   perfeito   acordo,    lavram   o   presente   contrato
na   presenca   das    testemunhas   abaixo   assinadas,     em   03    (tres)    vias    de
igual  forma  e  teor.

Anag6,    em   15   de   Margo   de   2021.

ELAGifeRE+
LTEMAR   SILVEIRA   NOGUEIRA            \

PRESIDENTE

twlwi   @ckfuc3ulo`.
RESTAURANTE   SARAIVA

CNPJ/MF  sob  o  n°   30. 246. 039/0001-54

|a   Testemunha
CPF   Na

Rua  Fid61is  Botelho,    255,    Centro.
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11.    EXTRAT0   DE

®

a CONTRATO
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Camara  Municipal   de  Anag6
ANAGE   -   BAHIA

PROCESS0  ADMINISTRATIV0   15/2021

EXTRAT0   DE   CONTRATO

CONTRATO   N°       12/2021

DISPENSA   DE   LICITACA0   N°      06/2021

CONTRATANTE:    chMARA   MUNICIPAL   DE   ANAGE   -   BA,     pessoa    jurldica    de    direito    publico    interno,

CNPJ   n°   01.017.317/0001-01,    estabelecida   na   Rua  Fidelis   Botelho,    255,    Centro,    Anag6,    Estado
da  Bahia,    neste  ato  representado  pelo  Presidente,    Sr.    Altemar  Nogueira  Silveira.

al%AoNqck]v#
Contratado

Rua  Fidelis  Botelho,    255,    Centro.
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Camara  Municipal  de  Anag6
INAct  -  BAHIA

PROCESS0  ADMINISTRATIV0   15/2021

EXTRAT0  DE  CONTRAT0

CONTRATO   N°       12/2021

DISPENSA   DE   LICITACA0   N°      06/2021

CONTRATANTE:    CAIIARA   lluNICIPAL   DE   ANAGE   -   BA,     pessoa    jurtdica    de    direito   publico    interno,

Ct¢P]   n°    01.017.317/0001-01,    estabelecida   na   Rua   Fidelis   Botelho,    255.    Centro,    Anag6,    Estado

da  Bahia,    neste   ato  representado  pelc>  Presidente,    Sr.    Altemar  Nogueira   Silveira.

ctlIARA  MUNICIPAL  08  ANAct
Contratante

RESTAURArm  SARAIVA
Contratado

Rue   Fid41is   Botelho,    255,    Centro.

(77)    3435-2572

CNpj-   01   017,  317/0001-01
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